Commented [p123]: fol.62r (GB 117)

exemplis: aspice inquit uolatilia coeli. Ne quis enim diceret: prodest nobis esse sollicitos: et ex maioribus et ex minoribus a sollicitudine dehortatur. A maiorum quidem parte: cum et animi eos et corporis admonuit. A minorum uero: cum ad auium misit eos exemplum. Si enim etiam longe inferiorum tantam se ostendit deus habere curam: quemadmodum inquit uobis necessaria ista non tribuet? Et ad istos quidem hoc modo. Erat enim uulgus auditor: diabolo autem longe aliter omnino respondit. Non in pane solo inquit uiuit homo: sed in omni uerbo quod procedit de ore dei. His uero etiam uolucrum exemplum: et maxima quidem cum increpatione proposuit: quod certe in cohortationis ratione ualidissimum est. Sed in tantum quidem impiorum processere dementiae: ut hoc ipsum repraehendere non uereantur exemplum. Est inquit prorsus incongruum: ut ille qui uoluntatem in audientibus suscitabat: naturalium ad hoc rerum exempla proferret. Auibus quippe hoc inest de proprietate naturae. Quid igitur ad ista dicemus? quia uidelicet: et si illis hoc iuxta naturam inest: nobis tamen idipsum possibile est per studium uoluntatis. Non enim dixit: respicite quia uolant aues: quod nobis certe impossibile est prorsus imitari: sed quia absque sollicitudinis suae praeparatione pascantur. Quod nos quoque si uolumus facile quimus implere. Et hoc illi ostendunt profecto: qui istud operibus executi sunt. Propter quod dignum est docente sapientia: magis magisque mirari. Qui cum hominum proponere posset exempla et moysen: heliam: ioannem: caeterosque proferre qui eorum similes de uictu non fuerunt solliciti: ut magis audientium conscientias uerberaret: de irrationalium illos securitate commonuit. Si enim iustos illos memorare uoluisset: dicturi isti continuo fuissent: nec dum ad eorum uirtutis cacumen ascendimus. Nunc uero istos quidem reticens: et coeli eis uolatilia proponens: omnem prorsus occasionem huiusmodi contradictionis incidit. In hoc quoque legem imitatus antiquam. Nam uetus quoque lex, et ad apem homines: et ad formicam remittit: sed ad uirtutem aliquando: et ad hirundinem. Verum hoc quoque grande documentum est ad honorem qui in libertate est hominis exprimentum: quando quidem quod illa habet lege naturae: hoc nos assequi possumus uoluntate. Si enim etiam illorum quae propter nos utique creauit: tantam deus curam gerit: quanto potius nostri quos dominus fecit. Respicite uolatilia: et non ait, quae non componunt, ac negociatorum more uiuunt. Haec enim desperatorum omnino professio est: sed quia non seminant inquit nec metunt. Quid igitur? Non oportet iniques seminare: non dixit quia seminare non debeas: sed quia sollicitus hinc atque anxius esse non debes: nec ait: non oportet operari: sed quia pusillanimum esse non oporteat, et curarum angore distendi. Nam et cibo refici utique iussit: sed nequaquam de hac esse necessitate sollicitos. Hinc et beatus dauid sermonem porro ante praemisit: sub quadam idipsum exprimens cohortationis figura. Aperis tu inquit manum tuam, et imple omne animal benedictione. Et rursus. Qui dat iumentis escam ipsorum, et pullis coruorum inuocantibus eum. Et quis inquit aliquando istius curae mansit immunis. Non audisti quantos iustorum pauloante protulerim? Non uides in illis patriarcham iacob nudum ex patria profectum domo? Non audis orantem illum atque dicentem? Si dederit mihi deus panem ad manducandum, et uestem ad operiendum. Quod certe non erat sollicitudinem gerentis: sed a deo cuncta quaerentis. Hoc etiam apostoli perfecerant: omnia quae habebant subito relinquentes: et rerum simul, curarumque onera ponentes. Hoc etiam tria milia credentium christo se implese laetata sunt. Sin uero tot uerba audiens: tot exempla: nihilominus retrahis assensum: ne his profecto molestissimis sollicitudinum, uinculis libereris: intellige nihil tibi profuturam esse hanc ipsam quam de curarum nodis pateris aerumnam. Et sic saltem sollicitudinum tuarum uincla dissolue. Quis enim inquit potest ex

Commented [p124]: fol.62v (GB 118)

uobis addicere ad staturam suam cubitum unum? Vidistine quemadmodum, ex hoc quod apertum est: illud etiam quod occultum erat, fecerat esse perspicuum. Sicut enim corpori inquit ne exiguum quidem augmentum sui potes addicere curando: sed absque tua sollicitudine illius incrementa consequeris: ita te oportet etiam alimoniam congregare: si tamen uel sic eam putaueris congregandam. Ex quo profecto manifestum est: nequaquam nostra industria: sed prouidentia dei etiam ea perfici in quibus ipsi uidemur operari. Quod si ille nos deserat: non sollicitudo ulla: non cura, non labor, nec quicquam horum aliud apparebit: sed cuncta prorsus infoeliciter laborata et effusa inaniter uanescent. Ne igitur opinemur impossibilia esse praecepta: plurimi quippe sunt, qui etiam nunc ista perficiant. Si uero istud ignoras: nihil omnino mirandum est. Nam et helias se esse iam solum putabat: sed audiuit a domino: quoniam reliqui mihi septem milia uirorum. Ex quo perspicuum est: quia nunc quoque multi sunt apostolicam uitam tenentes sicut quae pauloante dixi octo milia credentium illa. Si uero tales modo esse non credimus: non quia desunt qui ista perficiant: sed quia longe nos ab illorum uirtute distamus. Sicut ergo ebrietatis aliquis uitio obsessus est: difficile omnino credit esse quempiam hominum qui ne aquam quidem gustet: et certe plurimi apud nos monachi fecerunt: et sicut ille qui cum mille meretricibus uoluptatur: uirginem quenquam permanere posse desperat: et ut alienorum raptor etiam propria quenquam facile contemnere posse, non annuit: ita et qui mille curarum langoribus contabescunt: non facile accipiunt hanc quae a saluatore praecipitur in aliis esse uirtutem. Nos uero quia multi istud impleuerint: ipsorum quoque qui etiam nostra aetate iuxta euangelium philosophantur possumus exemplis docere. Sed uobis interim satis esse poterit: si non appetere discatis aliena, et misericordiae opera complere: ac reconditas pecunias erogare. Haec enim si feceris dilectissime: cito etiam ad illa proficies. Nunc interim abundantiam, atque omne quod superfluit deponamus. Simusque maxime mediocritate contenti: atque discamus omnia: quibus opus habemus de iustis operibus et laboribus possidere. Quia et beatus iohannes: quando his qui uectigallibus exigendis uacauerant disputabat: et milites stipendiis suis esse contentos iubebat: nolebat quidem etiam ad aliam eos celsiorem philosophiam prouocare. Verum quia nondum ad eam oportuni erant: saltem minora dicebat: ne utique si eis eminentiora suasisset: nec illa fuissent secuti: et haec forsitan perdidissent. Propterea igitur et ipsi in his nos adhuc inferioribus exercemus. Nouimus quippe supra uos esse interim amorem ex toto contemnere possidendi. Quantum enim coelum a terra: tantum illa philosophia distat a nobis. Appraehendamus igitur saltem extrema haec et minima praecepta: nec ipsa enim exigua consolatio est. Et certe gentiles quosdam istud scimus implesse: quanquam non qua debuerant animi sententia propria respuerint. Verum nos sufficere interim credimus: si misericordia a uobis larga praestetur. Cito enim etiam illuc peruenire poterimus: si ad hoc fuerimus ante progressi. Sin autem ne hoc quidem fecerimus: quo tandem non digni iudicabimur esse supplicio? Qui cum ueteris testamenti iustos superare iubeamur: inferiores etiam gentilium philosophis inuenimur. Quid ergo dicemus: qui cum angeli, ac dei esse filii debeamus: ne hoc quidem nobis ut uideamur homines esse seruamus? Rapere enim et inuadere uiolenter aliena: non hominum mansuetudinis: sed immanitatis est belluarum. Quinimmo ipsis quoque deteriores sumus: qui in alienum transimus affectum. Illis enim hoc naturaliter insitum est: nos uero qui ratione honorati sumus: et tamen in eam quae prater naturam est excedimus uilitatem. Qua tandem uenia digni esse poterimus? Consyderantes igitur propositae nobis philosophiae mensuras: uel ad media peruenire properemus: ut et a supplicio liberemur futuro, et **uirtutum** iter continuo

carpentes: et ad fastigia bonorum ipsa ueniamus. Quibus omnes nos contingat potiri: gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xxiii. Ex capitulo sexto. [fol.63r-65r]

Consyderate lilia agri quomodo crescunt: non laborant: neque nent. Dico autem uobis: quoniam nec salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum existis.

Postquam de necessario disputauit cibo: et ostendit quia nec super hoc quidem nos oporteat esse sollicitos: transit ad leuius. Neque enim ita per omnia uestimentum necessarium est ut alimentum. Cuius igitur rei gratia non hic quoque simili est usus exemplo. Cur non ex auibus pauum nobis proposuit, aut cygnum, uel ex pecoribus agnum? Multa quippe ex hoc animantium genere sumere exempla potuisset. Quia scilicet utrunque cumulum uoluit exaggerationis attollere, et ab herbarum scilicet uilitate: quae tanto tamen adornatur decore, et ab illius pulchritudinis dignitate quae splendet in floribus: minus enim exquisitae uestis ambitum depraececiaret: si ei non ornata solum, uerumetiam animata praeponeret. Et iccirco postquam ista confert non iam lilia, sed agri illa foenum uocauit. Et ne hac quidem appellatione contentus: rursus aliam quoque illis addit uilitatem. Quod inquit hodie est. Et non dixit: cras uero non est: sed multo adhuc inferius ac uilius: et cras inquit in clibanum mittitur. Nec dixit deus illa uestit: sed deus illa sic uestit. Vides certe multos exaggerationum cumulos: magnaue elationis augmenta. Hoc autem facit ut eos magis, magisque castiget. Propter quod intulit. Quanto magis uos. Multam quippe hic sermo uim continet. Quod enim dixit uos: nihil egit omnino aliud quam ut ostenderet: quanto genus humanum deus honore cumulauerit: quantam etiam eorum curam gerat salutis. Ac si diceret. Vos quibus rationalem animam dedit, corpusque formauit: uos propter quos fecit omnia quae uidentur: propter quos misit prophetas: legemque constituit: propter quos bona operatus est innumera: propter quos etiam unigenitum filium suum dedit. Et quia manifeste ista monstraerat: merito eos postea corripit dicens, modicae fidei. Talis est qui praecipit: non suadet solum, sed et increpat: ut magis excitet audientes ad eorum quae dicuntur assensum. Per haec uero non modo docet, nequaquam debere esse sollicitos: sed nec arrogare nobis aliquid de praeciosae uestis ornatu: quando quidem pulchritudo florum et decor uariis herbarum: ipsumque omnino foenum ammictu nostro inuenitur praeciosius. Cur igitur ex his in superbiam mentis erigeris: in quibus perfacile de te obtinet, etiam herba uictoriam? Et uide quemadmodum ab initio leue ostendat esse praeceptum: dum per aduersa rursus, perque illa quae maxime timent: eos a timore deducit. Cum enim dixit consyderate lilia agri, intulit. Non laborant. Igitur uolens nos a laboribus liberare: haec ipsa praecepit. Non itaque de his rebus non curare labor est: sed labor est profecto curare. Et sicut dicendo non seminant: haud semina exclusit: sed curarum onera decussit. Sic etiam cum dixisset: neque nent: non opus: sed sollicitudo sustulit. Si autem salomon ipse florum decore superatus est: et non semel, aut iterum: sed tota prorsus illa qua regnauit aetate. Posset enim quispiam dicere: quia nunc quidem pulchritudinem florum splendore uestis aequauit: nunc uero candore eorum, uel fulgore superatus est: qui utique ne in una quidem die tanto est splendore decoratus. Hoc enim omnino significauit dicendo. In omni

regno suo: nec ab uno quidem flore uictus: alium uero inuenitur imitatus: sed ab omnibus pariter obscuratus abscedit. Propter quod ait, sicut unum ex istis. Quantum uero distat a ueritate mendacium: tantum illorum amictum. Horum quoque florum discrimen intreat. Si ergo ille inquam uictum se esse confessus est: qui cunctos certe qui unquam fuere reges claritate superabat: quando tu poteris uincere: uel proximus huic tantae pulchritudini aliqua ex parte consistere? Hic etiam nos admonet: ne ad huiusmodi ambiamus decorem. Respice nanque finem eius in ignem post uictoriam mittitur. Si autem erga haec uilia, nec ullo prorsus digna sermone: neque magno usui necessaria, tantam prouidentiam creator ostendit: quando te negligere poterit: atque despiciere animal longe omnibus quae propter utique creauit: honoratius? Cuius uero rei gratia tanto etiam herbas decore uestiuit? ut suam scilicet sapientiam creator ostenderet, copiamque uirtutis: ut undique illius gloriam disceremus. Non enim coeli tantummodo gloriam narrant dei: uerum etiam terra. Nam hoc quoque dauid ipse dicit in psalmo. Laudate dominum de terra: ligna fructifera, et omnes cedri. Alia quippe de fructu, alia de magnitudine, alia de decore, laudem deo uidentur emittere. Id autem ipsum maximas profecto designat diuitias sapientiae: quando etiam in haec quae sunt utique uilissima: quid enim uilius quam hodie quid esse: cras uero desinere: tantum decoris effudit quod nullo usui esset futurum. Quid enim ad ignis alimoniam florum pulchritudo confert? Quemadmodum tibi non dabit quod utique necesse est ad usum: qui illud quod omnibus rebus est uilius tam abundanter ornauit? Et hoc non ad aliquem, ut dixi, usum faciens: sed diuitias suae liberalitatis ostendens. Multo magis te omnibus certe honoratiorem in his quae ad usum pertinent honorabit. Cum igitur ostendisset plurimam esse erga homines prouidentiam dei: cunquē iam oporteret uirgam eis correctionis adhibere: plenissime etiam istud exequitur. Verum hic quoque admixta utitur lenitate: non enim infidelitatem eis imputat: sed fidei paruitatem. Si autem inquit foenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur: deus sic uestit: quanto magis uos modicae fidei. Et certe omnia ista idem proculdubio semper operatur: et sine ipso factum est nihil. Et tamen nusquam aliquid de se adhuc commemorat. Sufficiebat quidem ad ostendendam interim auctoritatem suam dicere per singula quaeque praecepta. Audistis quia dictum est antiquis: ego autem dico uobis. Nequaquam ergo mireris: cum etiam post ista uel occulit semetipsum, uel aliquid de se humiliter enunciat. Vnum enim interim illud studet: ut facilius illi possint capere sermonem: per quae cuncta ipse demonstret, non se esse aduersarium quendam dei: sed confitentem patri per omnia quod eum hic quoque fecisse perspicimus. Cum enim tam multa iam dixerit: ipsum tamen adhuc solum et persaepe memorauit sapientiam: prouidentiamque eius admirans: utpote omnium rerum curam gerentis: magnarum scilicet atque minimarum. Nam et cum per hierusalem iurare prohiberet: ciuitatem illam magni regis uocauit, et quando per coelum: dei illud appellauit thronum. Et cum de mundi administratione loquaeretur: ipsi omnia prorsus asscripsit, dicens. Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Et in oratione nos docuit confiteri: quoniam ipsius sit regnum et potentia et gloria. Hic quoque cum de eiusdem prouidentia disputaret, et ostenderet: quemadmodum etiam in minimis optimum impleret artificium, qui foenum inquit sic uestit: nec adhuc uspiam suum illum: sed eorum patrem uocauit: ut hoc itaque auditorum animas honore laxaret: nequando cum suum patrem esse diceret, indignum putarent. Sin uero de uilibus necessariisque rebus non oportet esse sollicitos: qua tandem digni uenia iudicandi sunt: qui curam suam multo precio coemptis, et superfluo omnino rebus impendunt: immo qua

Commented [p126]: fol.63v (GB 120)

erunt uenia digni qui nec somnum quidem capiunt, dum aliena diripiant? (Nolite ergo inquit esse solliciti dicentes. Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?) Haec enim omnia gentes inquirunt. Vidisti nempe quemadmodum eos rursus, et amplius increparit, et manifestius docuerit: quia nihil uel onerosum praeceperit, uel molestum. Sicut enim pauloante cum diceret: si diligitis diligentes uos: nihil amplius facietis: nam et gentes hoc faciunt: commemoratione gentilium eos ad id quod erat perfectius incitauit: ita nunc quoque eosdem adducit in medium: corripuens et ostendens necessarium se a nobis debitum flagitare. Si enim amplius nos quam etiam scribas atque phariseos oportet efficere: qua poena uidebimur esse digni: qui non solum illos non uincimus: sed in uilitate quoque gentium permanemus: eosque parcitate dilectionis imitamur. Verum non usque ad correptionem tantummodo sermone progressus est: sed cum eos seuerius castigasset: perque hoc etiam suscitasset: plurimumque in eis succendisset pudorem: consequenter illos aliunde solatur. Nouit inquit pater uester coelestis: quia his omnibus indigetis. Non dixit, nouit deus: sed nouit pater uester: ut eos profecto ad spem certiore uocaret. Si ergo et pater uester: et talis pater nequaquam profecto patietur despici a se filios, mala ultima sustinentes: quando ne homines quidem patres hoc aliquando patiuntur. Sed alium quoque praeter hunc intulit sensum dicendo: quoniam his omnibus indigetis. Quod uero dicit eiusmodi est nunquid superflua ista sunt: uel uos ea despicit requirentes. Et certe herbas quoque ne in superfluo quidem despexit ornatu. Nunc autem ista necessaria sunt. Quam ergo tu opinaris causam tibi esse curandi hanc, ego idoneam esse dico: quae te ab omni liberet intentione curarum. Si enim dixeris: propterea me oportet esse sollicitum: quia sunt necessaria: ego e regione respondeo: propterea non oportet te esse sollicitum: quia sunt utique necessaria. Si enim essent superflua non ita deberes de eorum praestatione confidere. Nunc uero quia necessaria sunt, prorsus non oportet ambigere. Quis enim pater inuenitur aliquando qui liberis suis necessaria quidem se non praestare patiatur. Igitur ob hoc quoque proculdubio deus ista praestabit: quia naturae creator ipse est, et satis plene quorum illa indigeat agnoscit. Nam ne hoc quidem poteris oponere: quod sit quidem pater: sint etiam necessaria quae a filiis requiruntur: ignoret autem ille, quia in eorum sint indigentia constituti. Est enim omnino clarum, quod deus qui naturam ipsam nouit: et eius creator existit: quique illam talem creando formauit: indigentiam quoque eius magis profecto prospiciat: quam tu certe ipse qui eiusmodi necessitatibus coartaris. Nam ipse utique, sic placuit: ut hanc indigentiam natura pateretur: nequaquam erit ergo contrarius in his quibus ei opus esse decreuit: nec ille qui in tanta illam indigentiae necessitate constituit: necessarium eam rerum perceptione fraudabit. Nihil horum itaque curemus: neque enim curando quicquam amplius consequemur: nisi quod nosmetipsos solitudinum angore distendimus. Cum enim etiam nobis non curantibus praestat: immo tunc magis: quando nihil hinc omnino curamus: quid tibi amplius sollicitudo praestabit: nisi quod superfluam a te exigit ultionem. Neque enim quispiam ad conuiuium iturus opulentum: de ipsius diei cibo se curare patietur. Nec ad fontem aliquis accedens: solitudinem de sitis necessitate perpetietur. Nequaquam ergo etiam nos cum habemus liberalitatem et prouidentiam dei cunctis omnino fontibus affluentiore, inopes nos putes. Nam post illa, quae dixi, rursus alium quoque sensum super eiusmodi rebus fiduciam suggerentem imponit, ac dicit. (Quaerite autem primum regnum dei, et iusticiam eius: et haec omnia addicientur uobis). Postquam enim animos audientium onere curarum leuauit: tunc eos etiam de coeli regione commouit. Venit quippe uetera soluturus, et ad meliorem, ueramque patriam

Commented [p127]: fol.64r (GB 121)

uocaturus. Iccirco igitur cuncta perficit, ut nos a superfluis liberet: atque a terrena eximat passione. Propterea etiam gentilium meminit dicens: quoniam haec omnia gentes inquirunt: quorum uidelicet erga praesentem uitam studium omne consumitur: quibus nulla prorsus cura est futurorum, nec cogitatio aliqua de coelo. Vobis autem ista non sunt principaliter requirenda: sed alia profecto. Neque propterea creati sumus: ut ederemus, atque biberemus, uesteque tegeremur: sed ut placeremus deo, et bonis potiremur futuris. Sicut ergo in usu ipso haec transitorie sunt habenda: ita etiam in oratione transitorie postulanda. Quaerite autem primum regnum dei, et iusticiam eius, et haec omnia ad dicentur uobis. Non dixit dabuntur: sed addicientur, ut scilicet disceretis horum quae in praesenti dantur: nihil esse omnino magnum, si futurorum magnitudini comparetur. Et iccirco nec peti illa quidem iussit: sed alia quidem sollicite postulari: illa uero his addicienda esse praesumi. Quaere igitur tantum futura: sic enim etiam optime praesentia consequeris. Noli quaerere quae uidentur, et ea absque ambiguitate percipies. Est quippe prorsus indignum: ut super eiusmodi rebus interpelles deum. Qui enim omne studium, totamque curam pro illis ineffabilibus gerere debes bonis: satis te ipse depretias, atque confundis: qui erga cupiditatem rerum mundanarum instar fluentum temetipsum semper impendis. Quemadmodum igitur panem me petere praecepit: sed addidit quotidianum, et cum dixisset: da nobis hodie signanter adiecit hodie: sic etiam hoc fecit loco. Non enim dixit nolite esse solliciti: sed nolite inquit solliciti esse in crastinum. Per quod certe et nobis libertatem donauit, petendi, et animam nostram magis necessariis rebus affixit. Nam et illa ideo peti praecepit: non quia deus nostrarum precum indigeret admonitu: sed ut absque dubio disceremus quod cum illius auxilio faciamus bona cuncta quae facimus, et ut ipsa assiduitate poscendi ei nos proprie dederimus. Consyderasti certe quemadmodum etiam per ista suaserit quod praesentia quoque ab ipso absque dubitatione percipiant. Qui enim maiora praestat: multo magis tribuit et minora. Non enim propterea inquit dixi: nolite ista deposcere: ut uel fame deficiatis, uel nuditate deformes sitis: sed ut abunde uobis etiam necessaria ista uobis suppeterent. Quod certe omnium maxime idoneum erat: ut illos posset attrahere. Nam sicut in elemosyna dehortans eos sese hominibus ostentare: hac illis praecipue ratione suadebet: qua docebat multo eis maiorem gloriam esse tribuendam: si eam ipsi ultro non quaerent. Pater enim inquit tuus qui uidet in occulto reddet tibi: ita hic quoque abstrahens eos ab inquisitione praesentium. Hoc eis maxime suadet: modo quo non requirentibus multo abundantius dandum esse promittit. Propterea inquit: iubeo ista non quaeri, non ne accipias: sed ut habundanter accipias. Cunque ea quae tibi competit utilitate etiam praesentia consequaris, ne sollicitudinibus afflictus: et curarum morsibus saepe discerptus: non modo istis uerumetiam spiritalibus bonis te facias indignum, ne et superfluum patiaris aerumnam, et quod est amplius propositam tibi, ammittas coronam. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua. Idest miseria ipsa atque contritio. An forte non sufficit tibi illa sententia, in sudore uultus tui manducabis panem tuum. Quod alium quoque addis curarum laborem: qui certe etiam a prioribus es sudoribus liberandus. Malitiam uero hic non malignitatem uocat: absit hoc enim: sed miseriam uel laborem. Sicut enim cum alibi dicit. Si est malitia in ciuitate quam dominus non fecit: non auaritiam significat, ac rapinas: nec eorum quicquam aliud omnino sed eas profecto plagas: quae diuinitus inferuntur: de quibus rursus loquitur per prophetam. Qui facio pacem et creo mala. Neque enim hic malitiam uoluit intelligi: sed pestilentias profecto et fames: caeteraque huiusmodi: quae mala esse putantur a plurimis. Est quippe iste mos: ut

multi haec mala esse pronuncient. Sic enim et quinque illarum prouinciarum sacerdotes, atque diuini, quando archae subiunxerunt boues: illatas a deo plagas: et moerorem illum, ac dolorem quem de earum afflictionibus sentiebant, malitiam nominabant. Ita hic quoque malitiam pro afflictione posuit, dicens: sufficit diei malitia sua. Nihil enim perinde animam: ut sollicitudo, et cura eius excutiat. Sic enim paulus ad amorem uirginitatis accedens consilium subministrat, dicens. Volo autem uos sine sollicitudine esse. Quod uero ait: crastinus dies sollicitus erit sibi ipsi: non ipsum prorsus diem aliquid curare dixit sed quia etiam ad imperfectum uulgus ei sermo est: uolens expressius esse quod protulit: personam quandam asscripsit temporis: iuxta multorum profecto ad illos morem locutus. Idipsum autem hic suadet consilio: quod ad ulteriora progressus sanxit imperio. Nolite inquit possidere aurum neque argentum, neque peram in uia. Postquam enim haec ipsa operibus ostendit: tunc etiam uerbis firmiora praecepta constituit. Vnde etiam receptu facilis sermo eius effectus est: quia scilicet operibus eius fuerat ante firmatus. Vbi hoc ergo per opera monstrauit? Audi ipsum loquentem. Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Neque hoc tamen solum dixisse contentus est: uerum in discipulis quoque uirtutis huius praestat splendoris documentum. Nam et cum ipsos ad huiusmodi inopiam coartasset: nullo eos indigere permisit. Consydera uero eius admirabilem erga suos prouidentiam: et quemadmodum omnes prorsus patres pietate dilectionis exsuperet. Hoc enim inquit iubeo ob nihil aliud omnino nisi ut uos liberem ab inanum afflictione curarum. Si enim et hodie cures de crastino: et rursus crastino ipso cures die nonne superfluo ac nimio temetipsum deprimes onere curarum. Cur ergo cogis diem plusquam ipse sortitus est afflictionis accipere: et supra proprios eius labores etiam sequentis ei diei pondus imponis: et hoc cum nihil istius adiectione fascis alterius diei leuiora sis onera facturus laborum? Cum igitur eos acrius increparet ipsum pene tempus animauit: et uelut afflictum ab omnibus introduxit quasi quod contra illos de imposita sibi afflictione clamaret. Et reuera accepisti diem ut ea quibus in ipso opus est cogitares. Quam igitur ob causam curas ei etiam alterius adiungis? Nunquid enim non habet sufficiens onus sollicitudinem sui: cur igitur maiore illum opprimis fasce curarum. Quando enim ipse hoc lator legis enuntiet: et qui de nostris certe conscientias iudicabit. Consydera quam bonas spes ipse nobis alter praesul praesentis iocunditatis ministret: quando utique ipse testatur, quoniam uita ista sit misera, atque ita aerumnis uariis onusta, ut in afflictionem, contritionemque nostri unius quoque diei cura sufficiat. Et tamen cum tanta nobis dicantur ac talia nos nihilominus horum sollicitudinem gerimus. De coelo autem nihil omnino curamus: sed rerum ordinem per cuncta peruertimus, contraque praecepta christi utrinque pugnamus. Itaque diligenter haec ipsa consydera. Nolite ait praesentia ista prorsus inquirere. Nos haec sola etiam, absque intermissione sectamur. Quaerite inquit: et semper: et sola coelestia. Nos uero ne unius quidem horae spatio illa perseueramus inquirere: sed quantam in his quae ad corpus necessaria sunt, curam ostendimus: tantam in spiritalibus habemus incuriam: immo longe etiam, longeque maiorem: sed nequaquam nobis prospere ista prouenient nec longum impunita huiusmodi licentia relinquetur. Ecce enim contemnimus .x. diebus ecce .xxx. ecce iam centum. Nonne iam erit prorsus necesse in manus dicentis incidere: sed habet consolationem quandam ipsa dilatio. Et quae nam ista consolatio est: quotidianis prorsus diebus terribile expectare iudicium? Quod si cupis consolationem aliquam de hac dilatione percipere, correctionem de poenitentiae dolore fructifica. Si enim ex dilatione poenae aliquod tibi putas esse solatium: multo magis lucrum est nunquam in illud supplicium deuenire. Quod

Commented [p128]: fol.64v (GB 122)

igitur est longe, longeque praestantius futuri hac dilatione iudii ad euitationem maioris poenae imminentis utamur. Neque enim aut onerosum aliquid aut molestum est imperatum. Sed sic facilia cuncta prorsus ac leuia ut si afferamus promptam solummodo uoluntatem: omnia afficere possumus, etiam si peccatis pleni fuerimus innumeris. Nam et manasses scelera multa commiserat quippe qui etiam in sanctos manus suae crudelitatis extendit: et abominanda in templo dei simulachra constituit: et ciuitatem homicidiis impleuit, multaque alia perpetravit maiora prorsus quam ut uideretur uenia posse donari. Veruntamen post tot ille, tantaque flagitia ab omnibus est mundatus ac dilutus. Quo autem istud effecit modo? poenitentiae profecto fletu: et studio uoluntatis. Non est quippe non est aliquod omnino peccatum quod non cedat poenitentiae uirtuti, immo gratiae dei: qui cum ad meliora conuertimur, continuo nobis cooperatores efficiuntur. Si enim bonus esse malueris: qui prohibeat nullus omnino est. Immo est quidem diabolus prohibens: sed profecto nil poterit te eligente meliora: per quod hoc deum tibi in adiutorium copulante. Quod si tu certe nolueris, retroque recesseris: quemadmodum te ille tutabitur? Non enim necessitate ac uiolentia: sed cum tua te uult uoluntate saluare. Si enim tu seruum habens uidentem te: ac semper horrentem: saepe etiam recedentem a te, atque fugientem: nequaquam iam illum comprahendis ac retines: et certe cum obsequio eius indigeas multo magis deus: qui non propter suam aliquam necessitatem: sed omnia propter nostram facit salutem: non uult te uiolenter astringere quemadmodum e regione si solam ad placendum ei ostenderis uoluntatem: nunquam te ille destituet: quantalibet aduersus te diabolus moliatur. Nos ergo nos ipsi causa nostrae perditionis existimus, non enim instanter ad eum accedimus: non interpellamus assidue: non rogamus quemadmodum pro tanta est dignum causa rogare: sed et si eum adaeamus: aliquando ita facimus hoc: quasi non desyderemus accipere, neque cum ea fide qua congruit deprecantes: sed obscurantes prorsus ac tota mente torpentes: ea quae uidemur postulare negligimus. Et certe uult se a nobis exigi deus. Haec quippe illi omnino uis gratia est. Nam si uaeuolentius instare uiderit exigentes, etiam illa quae non petimus largietur. Nunc autem liberalitatem suam differt, non quia praestare nolit: sed quia nostra illum delectat exactio. Et propterea tibi aliud quoque posuit exemplum. Nunc illius amici qui noctu instabat petendo, nunc iudicis, neque deum timentis, neque hominem omnino reuerentis. Nec uero tantummodo usque ad exempla peruenit: sed ipsis quoque operibus ostendit. Cum scilicet chananeam illam mulierem magno certe dono impletam remisit. In hac uero euidenter ostendit: quoniam deus etiam illa quae nobis parata non sunt, dare possit: si uaeuolentius postulentur. Non inquit est bonum tollere panem filiorum: et dare canibus: et tamen dedit: quia illa etiam uaeuolentius exegit. Iudaeis uero e regione monstrauit: quia desidiosius nec illa quidem tribuat: quae eis fuerant praeparata. Denique illi acceperunt nihil: immo etiam propria perdidit. Et ideo quia minime quae fierunt: ne sua acceperunt quidem. Illa uero quia uiolenter incubuit uendicare: et rem filiorum accepit canis. Tantum quippe bonum est fides sedula: et deprecatio perseuerans. Noli ergo dicere: quia tibi sit inimicus deus, teque omnino nolit audire. Cito tibi respondebit si assidue illum, et ut ita dixerim moleste interpellare non desinas. Et si enim non ob amicitiam: at propter sedulitatem istud efficiet: neque inimicium importunitates: neque ullum patietur impedimentum omnino. Nec dicas non sum dignus audiri, et iccirco non oro. Nam et chananea illa etiam talis fuit: sed nihilominus impetrauit. Nec dicas, et multum peccaui, et non possum ad me iratum uocare. Non enim meritum tuum deus: sed solam interim consyderat uoluntatem. Si enim iudicem non timentem deum: neque homines erubescens uidua inflexit: multo

Commented [p129]: fol.65r (GB 123)

magis bonum iudicem interpellatio assidua. Et si igitur non fueris amicus et si non ea quae tibi competere uidentur, expostules: et si bona patris luxuriosus assumpseris, longumque temporis a facie eius abfueris: et si deneger, atque omnium prorsus extremus, et indignantem illum, iratumque conuenias: incipe tantummodo orare: atque ad ipsum redire: et recipies profecto cuncta, et confestim omnem iram, poenamque restingues. Sed ecce inquis oro: et nihil amplius sequitur. Non enim ita postulas: quemadmodum illos legimus postulasse: chananeam dico, et amico nocte pulsantem, et uiduam iudici frequenter molestam: et filium qui patris cuncta decoxerat. Si enim sic orasses: proculdubio celeriter impetrasses. Nam et si a te accepit iniuriam: tamen pater est: et si iratus est: tamen amantissimus filiorum est: et unum est tantummodo quod requirit. Non exigere de iniuriis ultionem: sed te uidere ad meliora conuersum, sibi que iugiter supplicantem. Utinam nos ita erga illum seruaremus affectum: ut illius uiscera nostra charitate flammantur. Sed tantummodo occasionem deus istius ignis requirit, et si modicam scintillam ipse praebueris: ingentem omnino flammam beneficiorum in te eius accendes. Non enim quia iniuriam accepit irascitur: sed quia tu es auctor iniuriae: per quam etiam uelut ebrius desipis. Si enim nos cum simus maligni iniuriam accipientes a filiis: tamen pro illis dolemus: multo magis qui nullam omnino sentit iniuriam: pro tuo tamen commodo qui illam facere ausus es, irascitur. Nam si nos qui secundum naturam diligimus filios: satis tamen profecto eos diligimus: multo magis ille diligit qui diligit ultra naturam. Sed et si obliuiscatur mulier infantem inquit uteri sui: ego tamen non obliuiscar tui dicit dominus omnipotens. Accedamus igitur ad eum, atque dicamus etiam domine: nam et canes edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum. Accedamus inquam importune: immo hinc nunquam est importune accedere. Sicut enim respirare importunum omnino nunquam est: ita etiam non quidem petere: sed non petere potius importunum est. Sicut enim respirare hoc iugiter indigemus: ita etiam eo quod a deo praestatur auxilio. Quod si uoluerimus facile illum ad nos poterimus inflectere. Et hoc profecto declarans, atque ostendens deum promptum esse semper ad beneficia largienda dicebat, sicut diluculum paratum inueniemus eum. Quotiescunque enim uenire, et ad illum uoluerimus accedere, expectatas ab illo esse praeces nostras: continuo sentiemus. Si uero nihil de redundante illo fonte bonitate haurimus nostra est omnis culpa non fontis. Hoc etiam iudaeis imputando dicebat. Misericordia ut nubes matutina: et sicut ros diluculo cadens. Quod uero dicit huiusmodi est. Ego quidem quae a me petenda erant, cuncta largitus sum. Vos uero quasi quidam uentus urens aduersus nebulam, roremque contenditis: et iccirco retrahitur a uobis: ita prae nimia malignitate uestra facitis immensae liberalitatis dei dona cohiberi. Quod tamen ipsum dispensatio prouidentiae est. Cum enim nos uiderit non mereri: dignissime proculdubio beneficia sua continet: ne uos utique desides faciat: non digne inquirentibus largiendo. Si uero paululum in meliora mutemur, et uel tantulum quidem ut nos saltem peccasse doleamus: supra quam omnes fontes subito ebullit copiosius: quam omne prorsus pelagus effunditur. Quantoque amplius acceperis: tanto ille plus gaudet: et hoc ipso ad dandum plura consurget: diuitias enim suas nostram esse ducit salutem: et ipsam dandi poenitentibus largitatem. Quod certe dicebat paulus. Qui diues est in omnibus qui inuocant illum. Non enim nisi quando non postulamus irascitur: tunc etiam nos solum quando non poscimus auersatur. Propterea enim et pauper factus est, ut nos diuites faceret: et illa omnia sustinuit, ut nos ad petendum plenius incitaret. Nequaquam igitur desperemur: sed habentes tot occasiones salutis, spesque meliores: etiam si quotidie peccemus: accedamus tamen rogantes proque

delictis assidue ueniam depraecemur. Sic enim et ad peccandum efficiemur, absque dubio tardiores: et diabolus repellemus, et dei in nobis misericordiam prouocabimus, et bona consequemur futura, gratia et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xxiiii. Ex capitulo septimo. [fol.65v-69r]

Commented [p130]: fol.65v (GB 124)

Nolite iudicare: ut non iudicemini: nolite condemnare ut non condemnabimini.

Quid igitur non debemus arguere peccantes? Nam et paulus hoc dicit: immo ipse rursum christus in paulum. Tu quid iudicas fratrem tuum? Et tu quis es qui iudicas alienum seruum? Et iterum. Nolite ante tempus iudicare quoadusque ueniat dominus. Quemadmodum igitur alibi dicit. Argue, obsecra, increpa. Et alibi. Peccantes coram omnibus argue. Et christus quidem in euangelio praecipit. Si peccauerit in te frater tuus: uade et corripe eum inter te et ipsum solum, et si te audierit: lucratus es fratrem tuum. Si uero non audierit, adhibe tecum adhuc unum, uel duos: ut in ore duorum uel trium testium stet omne uerbum. Quod si non audierit, dic ecclesiae. Et certe tam multos constituit increpantes, et non increpantes modo: uerumetiam uindicantes: cum eum qui nullum horum uellet audire: quasi ethnicum et publicanum esse praecipit: quemadmodum uero illis etiam clauis dedit. Si enim iudicaturi omnino non erunt: priuabuntur omnium potestate: et frustra illam acceperunt ad ligandum, atque soluendum. Nam et aliter si haec peccandi impunitas obtineret: cuncta pariter disperirent, et quae in ecclesiis sunt, et quae in urbibus et quae in domibus singulorum. Nam et dominus seruum, et domina ancillam, et filium pater, et amicum amicus: nisi iudicauerint ad maximum omnino incrementum sui uitae cuncta peruenient. Et quid dico amicus amicum: ubi de ipsis quoque iudicemus inimicis? Nunquam poterimus omnino inimicicias dissoluere, et absque ullo prorsus ordine, ac distinctione meritorum permixta erunt omnia atque confusa. Quidnam hoc sit ergo quod diligentius ponderemus: ne aliquis diuersa haec remedia salutis: leges esse quasdam, aut expellendae pacis, aut introducendae confusionis existimet. Et prudentibus quidem ex his quae sequuntur lucidissime uirtutem istius legis ostendit, dicendo. (Quid uides festucam in oculo fratris tui: trabem autem quae est in oculo tuo non uides)? Si uero plurimis tardiorum istud uideatur obscurum: plenius id ipsum elucidare temptabimus. Hic enim ut apparet non generaliter peccata omnia prohibuit iudicari: nec prorsus omnibus istius rei abstulit potestatem: sed his profecto solis: qui cum flagitiis impleantur innumeris: alios de leuissimis quibusque delictis: tota temeritate condemnant. Videt autem mihi etiam hic iudaeos notare: qui de paruulis quoque omnino culpis accusatores amarissimi proximorum: ipsi nihilominus sua: nec maxima quidem crimina cohibebant. Quod eis etiam in fine euangelii dominus exprobrat. Alligatis inquit onera grauia et importabilia: ipsi autem digito non uultis ea mouere. Et decimatis mentam, et cimum, et anetum: et dereliquistis quae grauiora sunt legis, iudicium, et misericordiam et fidem. Ergo in istos quoque sermonem uidetur extendere, ut scilicet ante eos compescat, et comprimat, quia ausuri erant accusare discipulos. Et si enim isti nihil tale peccauerant: sed tamen illis uidebantur esse delicta, ut non obseruare sabbatum, ut uesci manibus illotis, ac publicanorum interesse conuiuuiis. Quod alibi quoque culicem ait liquantes, camelum autem glutientes. Hic uero constituit, et legem quae in commune seruetur. Nam

et beatus paulus corinthios non omnes iudicare prohibuit: sed eos qui audebant iudicare meliores, et in causa omnino manifesta. Non enim uetuit eos corripere peccantes: neque infinite omnes increpauit: sed discipulos profecto qui de doctoribus iudicabant. Et cum ipsi mille essent malorum rei insontibus detrahebant. Quod hic quoque christus notauit: sed eis plurimum etiam incussit timorem ineuitabile supplicium comminando, atque dicendo. In quo enim iudicio iudicaueritis: iudicabitur de uobis. Non enim illum condemnas inquit: sed temetipsum profecto condemnas, et facis tibi terribilius esse iudicium, cogisque aduersus te diligentissimam fieri etiam de minimis ultionem. Sicut enim in uenia peccatorum promerenda a nobis principia summuntur: sic enim in ipso iudicio a nobis condemnationis mensura procedit. Non enim oportet exprobrare delictum: neque illum qui peccato aliquo sit praeuentus insolenter obruere: sed clementer monere. Nec persequi iurgio: sed iuuare consilio: nec cum iactatione in eum erigi: sed cum dilectione corrigere. Non enim illum: sed te profecto extremo adicis ipse supplicio: non ei utique parcendo: cum te peti de peccatis suis exercere iudicium. Videsne quemadmodum duo ista mandata leuia sint, et obedientibus ingentium causa existat bonorum: sicut e regione inobedientibus ingentium malorum. Qui enim remisit proximo se priusquam illum reatibus liberauit: nihil laborans: cum utique parcens, atque ignoscens de peccatis alterius iudicaret magnum sibi indulgentiae thesaurum tali sententia recondendo. Si igitur si peccauerit inquis non ei dicam quia malum est fornicari: neque corrigere increpatione lascium. Sed noli ut hostis, neque ut inimicus exigens ultionem: sed ut medicus remedia profutura conficiens. Non enim dixit. Noli cohibere peccantem: sed noli utique iudicare: hoc est noli effici iudex amarus. Nam et aliter non de magnis, desperatisque criminibus quod paulo ante praemisi: sed de illis id dictum est: quae uidentur crimina esse, cum non sint. Propter quod ait. Quid autem uides festucam in oculo fratris tui: trabem autem quae est in oculo tuo non uides? Quod certe nunc plurimi faciunt: qui si uiderint monachum habere superfluum uestimentum: legem illam dominicam impudenter imponunt: cum milies ipsi aliena diripiant: et quotidie auaritiae crimen exercent. Et si cum cibo uti uiderint largiori: accusatores existunt amari ipsi quotidie crapulati, atque temulenti, ignorantes: quia cum propriis admissis hinc quoque sibi congregent maius **incendium**, omnique semetipsos excusatione denudent. Vt enim diligentius peccata examinentur tua: legem primus ipse posuisti: seuerius de his quae proximus peccauerat iudicando: ne igitur graue esse credideris: si talia sustineas etiam ipse supplicia. Hypocrita eiice primum trabem de oculo tuo. Hic iam iram uult monstrare plurimam quam habet in eos qui ista committunt. Quotiescunque enim uoluerit ostendere aliquid magnum esse peccatum, magnamque etiam propter illud et poenam ab iniuria facit correctionis exordium. Sicut ergo et aduersus illum qui a conseruo suo centum denarios exigebat: cum indignationem dixit: serue nequam omne debitum dimisi tibi: ita hic quoque ait hypocrita. Non enim pietatis est: tam rigida haec aduersus delicta sententia: sed inhumanitatis. Et personam sibi quidem dilectionis imponit. Opus enim malitiae implet extremae: dum falsa proximo obprobria affigit, et crimina, et inuadit locum magistri: cum non sit dignus tenere discipuli. Propter quod illum etiam hypocritam nominauit. Qui enim tam acer inquit in alienis fuisti: ut etiam exigua denotares: quemadmodum in tuis tam negligens extitisti: ut etiam magna transcurreres. Eiice primum trabem de oculo tuo. Vides certe quia non uetuerit iudicare: sed iusserit eiicere primum de oculo proprio trabem: et tunc aliorum errata corrigere: nam et sua unusquisque facilius cognoscit: quam utique caeterorum. Et maiora citius prospicit quam minora, et seipsum magis amat profecto quam proximum.

Commented [p131]: fol.66r (GB 125)

Itaque si alterius curam gerere cupis: temetipsum ante curato: in quo et manifestius inuenitur peccatum et grandius. Sin autem temetipsum contemnis, ac despicias: liquet omnino quia fratrem tuum ipsius odio iudices: non studio disciplinae: nec emendare illum cupias: sed notare. Quod et si oportet huiusmodi aliquem iudicare: non tamen a te hoc fieri debet. Verum ab eo qui nihil tale commisit. Qui enim magna philosophiae dogmata, et excelsa constituit: ne quis diceret: quoniam in talibus philosophari sermone promptissimum est: uolens monstrare fiduciam conscientiae: et quod in nullo sit horum quae dixit obnoxius: sed quia cuncta omnino perfecit: hanc comparisonem consequenter inseruit: siquidem ipse quoque erat iudicaturus dicendo. Vhae uobis scribae et pharisei: sed non erat eorum reus: de quibus alios iure culpabat: neque enim aut trabem, aut festucam de suo eiicit oculo: sed ab his omnibus purus, et mundus: aliorum peccata correxerit: non enim debet aliquis condemnare alterum: cum ipse sit reus. Et quid miraris si dominus posuit hanc legem quae etiam a latrone seruata est: qui in cruce dicebat ad socium. Neque tu timet deum qui in eadem poena es. Protulit enim uocem christi omnino sententiae consonantem. Tu uero quidem tuam trabem: non modo non eiicis: sed ne sentis quidem: fratris uero non modo uides: sed et iudicas: et eiicere conaris. Velut si aliquis saeuissimo ydrope: uel quolibet immedicabili langore constrictus: hunc quidem etiam negligat: eum uero culpet qui exiguum in aliqua corporis sui parte non curet tumorem. Si uero malum est propria peccata non cernere: duplex iam, aut triplex malum est iudicare alios, et in suo oculo trabem absque dolore gestare. Omni quippe est grauius trabe peccatum. Hoc est ergo quod per haec quae sunt dicta praecepit, ne scilicet ille qui mille est uitis obnoxius acriorem se iudicem, in aliorum uelit praeberere delictis, et praecipue si haec esse inueniantur exigua. Non scilicet arguere alterum prohibens atque corrigere: sed dissimulare propria negligenter: et insultare impudenter alienis. Siquidem ad magnum istud proficeret malignitatis augmentum: et duplex malum iniquitatis inferret. Nam quicumque studet sua quidem etiam cum sint magna negligere: aliena uero amarius delicta discutere: etiam paruula uidelicet, ac uilia duplex sibi importat incommodum: tum quidem propria negligendo: tum uero inimicicias in se ac simultates omnium commouendo, atque ad extremam omnino feritatem duritiamque cordis semetipsum semper acuendo. Postquam igitur haec cuncta sanctione saluberrimae huius legis exclusit: aliud quoque praeceptum intulit, dicens. (Nolite dare sanctum canibus: neque mittatis margaritas uestras ante porcos). Et certe in consequentibus praecepit quod audistis in aure praedicare super tecta. Sed ne hoc quidem mandatum aduersatur priori: nec indifferenter omnibus praedicari iussit: sed his quos doceri oporteret: praecepit cum fiducia praedicari. Canes igitur his significat homines in impietate uiuentes, spemque omnino conuersionis in melius non habentes. Porcos uero in luto in frenis luxuriae iugiter commorantes: quos supra omnes huiusmodi doctrina pronunciauit indignos. Hoc ergo et paulus astruens, ait. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus dei. Stultitia est enim illi non potest intelligere. Alibi quoque corruptionem dixit esse morum dogmata perfectiora non capere. Propter quod iubet ne huiusmodi hominibus cuncta pandamus. Fiunt quippe magis postquam didicerint secreta temerarii. His enim qui benigno sunt animo atque prudenti honestissima apparent: cum fuerint reuelata. Imprudentes uero magis ea ignorata reuerentur. Quia uero discere illa naturali ratione non possunt uel ignorance uenerentur. Neque enim porcus aliquando nouit: cuius sit pretii margarita. Et hic ergo quia nescit: ideo conculcat. Nihil enim hinc affertur amplius his qui eiusmodi sunt: et tamen audiunt nisi noxa cumulator. Si quidem ab illis: et sancta temerantur ne scientibus utique cuius

illa sint meriti: et ipsi desperatius insolescunt, contraque nos potius armant. Hoc est enim quod ait: ne forte conculcent ea pedibus suis, et conuersi dirumpant uos. Sed ita inquit soli si publicarentur: manerent tamen semper inuicta: nec aduersum uos repraehensionum materias ministrarent. Prorsus assentior. Sed nosse tu debes non in illis repraehensionum esse causas: uerum in eis qui porci meruerunt nocari. Sicut etiam calcata brutorum pedibus margarita: non ideo quia uilis est conculcatur: sed quia in **porcorum** incidit uilitatem. Et bene ait, conuersi dirumpant uos. Modestiam enim simulant, ut secreta condiscant. Cum uero didicerint: repente alii ex aliis effecti irrident, insultant, atque illudunt quasi quadam a se arte deceptis. Propterea et paulus thimotheo dicebat. Quem et tu deuita. Valde enim restitit uerbis nostris. Et rursus alibi. Increpa huiusmodi, et iterum. Hereticum hominem post unam, et secundam correctionem deuita. Non enim ex his quae didicerint armantur: sed eorum occasione superbius efferuntur, atque insolentia foediori complentur: et iccirco non exiguum lucrum est in sua illos ignorantia permanere. Non enim tam recte temeritate despiciunt. Si uero discant: geminum est omnino damnum: cum certe et ipsi nihil omnino fructificent: immo magis, magisque laedantur: et tibi negocia, ac pericula mille commoueant. Audiant hoc loco illi qui impudenter omnibus, ac temere copulantur despiciabilia ea quae sunt reuerenda facientes. Nam et mysteria ideo clausis ianuis celebramus: et eos qui nondum iniciati sunt adesse prohibemus: non quia infirmitatem mysteriorum aliquam depraehendimus: sed quia ad participationem eorum illi adhuc quos arcemus infirmi sunt. Propter quod etiam ipse multa ad iudaeos in parabolis disserebat: quoniam non uidebant uidentes: propterea iussit et paulus scire nos, quemadmodum debeat unicuique responderi. Petite: et dabitur uobis. Quaerite, et inuenietis. Pulsate: et aperietur uobis. Quia enim passionibus esse liberos iusserat: ad ipsum quoque coelum omnino sustulerat docendo, ut studerent non angelis: neque archangelis: sed ipsi omnium domino in quantum possibile est esse consimiles. Discipulos uero non modo ipsos ista perficere: uerumetiam alios emendare praeceperat, et malos omnes atque iustos canes diligenti iusserat comminatione discerni. Grande autem est in hominibus mentis occultum: ne dicerent: quia importabilia sunt ista prorsus, ac dura. Nam et in consequentibus petrus ait. Quis potest saluus esse? Et rursus idem. Si ita est causa hominis cum uxore: non expedit nubere. Ne igitur hic quoque similia proferrent: quanquam etiam in praecedentibus ostenderet facilia esse praecepta: multas proferens omnino sententias: et sane tales quae illis sufficerent suadere. Hic tamen etiam ipsius facilitatis infert coronam: non leue aliquod laboribus eorum genus consolationis inueniens auxilium scilicet dei: quod orationum perseuerantia promeretur. Non solum inquit uos oportet studere uirtutibus: sed ad tantum opus diuinum quoque aduocare praesidium. Veniet enim prorsus atque aderit, et uobis cum certamina ipsa tractabit, ac facilia uobis cuncta perficiet. Propterea et petere praecepit, eisque se daturum spondit: nec tamen transitorie postulare iussit: sed cum sedulitate multa, et magna patientia, crebroque pulsatu. Hoc est enim quod ait. Quaerite. Siquidem ille qui quaerit aliquid cuncta profecto alia mente proiciens: unum intendit illud quod solum requirit, ac praesentium rerum nihil omnino consyderat. Norunt certe illud quotquot, uel auro, uel sericis: ut plaerumque contingit amissis: experti sunt hanc quam dico diligentiam requirendi. Ex eo quidem quod ait (quaerite) istud ostendit. Ab eo uero quod dixit (pulsate) uaeuementer accendi et ardere prorsus mente praecepit. Noli ergo homo sponte concidere: neue inferius studium impende uirtuti: quoniam cum aurum requiris amissum: illud enim frequenter requirens: nequaquam forsitan reperis: uerumtamen cum omnino

Commented [p132]: fol.66v (GB 126)

nescires inueniendum esse quod fuerat amissum: omnes nihilominus perscrutandi excogitabas modos. Hic uero etiam sponsonem christi tenens: quod absque dubio si quaesieris, accipias: ne nimiam quidem partem illius studii conaris ostendere. Quod si non continuo acceperis: ne sic quidem desperare te conuenit. Propter hoc quippe ait pulsate: ut ostenderet: quia et si non continuo aperuerit: te nihilominus oporteat ad ianuam permanere. Si modo inquit meae non uis credere sponsioni: crede uel huic quod a me profertur exemplo. Quis ait ex uobis est pater quem si filius suus petat panem: nunquid lapidem porriget ei? Ab hominibus quidem cum aliquid exposcis: et molestus omnino et onerosus uideris: deum uero quando id non facis: tunc amplius ut tibi indignetur accendis. Si uero permaneas postulando: etiam si non continuo accipias: accipies tamen. Propterea quippe ostium clausum est: ut tu pulsare cogaris. Iccirco non celeriter annuit: ut tu diutius inquiras. Permane igitur in quaerendo, atque pulsando, et absque ambiguitate percipies. Ne enim diceres: quid si petiero, neque accepero? Tamen parabolica locum ratione conclusit: de communibus certe rebus sententias proferendo, et exemplis hominum ad impetrandi te fiduciam nutriendo, perque ista monstrando: quia non solum petere oporteat: uerumetiam illa tantummodo quae sola sunt poscenda deprecari. (Quis enim est inquit ex uobis pater: quem si filius suus petat panem: nunquid lapidem porrigit ei? Itaque et si non accipis quia lapidem petis: iccirco non accipis)? Nam et si filius sis: non tamen tibi sufficit ad omne quod poposceris impetrandum: sed hoc ipsum est quod uetaris accipere. Quod cum sis filius dei: ea quae tibi non expediunt deprecaris. Et tu igitur noli aliquando petere: seu quaerere saecularia: sed spiritalia omnia, et prorsus accipies. Nam et salomon poposcit ea quae oportuit poscere, et respice quam celeriter acceperit. Duo igitur adesse oportet oranti, ut scilicet et uahementer petat, et illa proculdubio quae petenda sunt. Quia et uos inquit cum patres sitis, rogari tamen expectatis a filiis: et si inutile aliquid petierint: data uestra cohibetis. Si uero illi quod est petendum: et utile postularint: annuitis atque praestatis. Et tu igitur ista consyderans: non desistas: donec accipias: quandiu inuenias ne recedas: nec omnino abeas: quoadusque clausa reserentur. Si enim cum hoc studio mentis accesseris, et dixeris: nisi accepero non recedam, prorsus accipies. Modo si talia postulaueris quae et illum qui petitur dare deceat, et accipere tibi qui precaris expediat. Quae uero ista sunt? Si scilicet spiritalia cuncta deprecas. Et primo quidem his qui in te peccauerant: incunctanter remittas, ac tum demum accedas ad tibi quoque ueniam postulandam, atque sine ira, et disceptatione sanctas ad deum manus eleues. Si ergo sic petierimus: accipiemus profecto. Quemadmodum uero nunc petimus: risus quidam est nostra petitio, et risus non sobriorum hominum: sed temulentia sauciorum. Quid ergo et quando spiritalia petiero: nec tamen ea fuero consecutus? Non studiosae proculdubio postulasti: aut teipsum fecisti qui acciperes indignum: aut certe petere celeriter destitisti. Et cuius inquires rei gratia non dixit: quae debeant postulari? Et quidem cuncta dixit in his quae memorata sunt, et ostendit pro quibus oporteret rogari. Noli ergo dicere quia accessi ad petendum: nec tamen accepi. Cum enim non petas deum: ab eo te non acceperis causaris: qui et ita te diligit: ut pater sit et tantum omnes patres dilectione praecellit: quantum in hoc affectu malignitatis a benignitate superatur. Si enim uos inquit cum sitis mali: nostis bona data dare filiis uestris: quanto magis pater uester coelestis? Haec uero dixit: non uituperans humanam naturam: neque mortalium genus malum esse pronuncians: sed ad exprimentum distinctionis inter deum, atque homines pergrande discrimen, et ad comparationem benignitatis suae: amorem patrum malignitatem uocat. Tanta quippe est

Commented [p133]: fol.67r (GB 127)

in illo excellentia charitatis. Vidisti etiam sensum prorsus occultum: qui posuit etiam nimia desperatione deiectum: et ad spes subleuare meliores. Nam hic quidem sub exemplo patrum redundantiam diuinæ benignitatis ostendit: in superioribus uero de maioribus idipsum probauit: ex anima uidelicet et corpore: quibus nos creator profecto composuit: et nusquam adhuc caput ipsum bonorum: neque suam praesentiam adducit in medium. Qui enim filium suum pro nobis ad occidendum dedit: quemadmodum nobis non cuncta donauit? Nondum enim erat ad ulteriora progressus. Sed paulus quidem hoc ita ponit ac dicit. Qui proprio filio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Ipse autem adhuc eis de humana uult conuersatione differere. Deinde ostendens: quoniam nec orationi solum debeant fidere ea quae in ipsis sunt negligentes: neque rursus cum uirtuti student propriae totum committere uoluntati: sed diuinum quoque adiutorium postulare, et ea quae ipsorum sunt pariter inferre, utrunque istud frequenter inculcat. Nam et salubriter admonens: plurimum eos orationi docuit insistere. Et cum orare docuisset: rursus ad eorum quae agenda sunt cohortationem reuertitur: a quo iterum rediit ad docendum. Quia oporteat frequenter orare. Rursus uero dicendo: (petite, quaerite, atque pulsate): ad studium illos incitat uoluntatis. (Omnia inquit quaecunq̄ uultis ut faciant uobis homines: haec et uos facite illis). Hoc autem dicit in breui cuncta replicans, et ostendens compendiosam rem esse uirtutem, ac facilem omnibus, atque manifestam. Neque simpliciter ait: quaecunq̄ uultis: sed omnia ergo quaecunq̄ uultis. Hic enim ergo istud non ociose posuit: sed necessarie prorsus, atque signanter, ac si diceret. Si ergo cupitis audiri praeter illa quae dixi: etiam ista perficite. Quae uero ista sunt? Quaecunq̄ uultis, ut faciant uobis homines. Vidisti certe: quemadmodum et hoc quoque ostendat loco: quia cum oratione opus sit etiam disciplina uirtutum. Et non dixit: quaecunq̄ uis tibi a deo fieri: haec ipse fac proximo: ne diceres: quonam modo hoc effici potest: cum ille sit deus: ego uero homunculus. Sed quae uis tibi fieri a conseruo: ea tu erga proximum inquit ostende. Quid unquam hoc praecepto, aut leuius inueniatur, aut iustius? Deinde declarans seruati istius praecepti ante praemia quoque grande praeconium. Haec est inquit lex et prophetae. Vnde manifestum est secundum naturam nobis esse uirtutem. Domestico siquidem magisterio omnes quae facere debeamus agnoscimus, et impossibile omnino nobis est: ad ignorantiae praesidium aliquando confugere. Intrate per angustam portam: quoniam lata et spacioua uia est quae ducit ad mortem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam arta et angusta est uia quae ducit ad uitam: et pauci sunt qui inueniunt eam. Et certe post illa clamat, et dicit. Iugum meum suauis est: et onus meum leue. In his quoque quae paulo ante dixit, idipsum omnino signauit. Quomodo igitur hic artam illam, angustamque pronunciat? Quaquam si diligenter inspicias. Hic quoque illam leuem ualde dicit, et facilem. Et quemadmodum inquit: quae arta et angusta est facilis iudicatur? Quia et uia est uidelicet et porta: sicut etiam illa ipsa lata et spacioua uia est: tamen similiter et porta. In utroque uero nihil est omnino permanens. Nam cuncta pertranseunt, et aspera uitae huius, et prospera: nec tamen hoc solum est: facile etiam uirtutis: quam certe etiam facilem ipse praestat finis uiuendi. Non enim pertransire solum cum labore, atque sudore: sed ad bonum quoque properare finem: ad facilem uitam quippe contendit: potest consolationem afferre certantibus, ita et temporale sudorum, et perpetuum coronarum. Et quia prius sunt laboriosa quae transeunt: postea gloriosa quae permanent: maximum potest laborum esse solatium. Propter quod et paulus tribulationem leuem uocauit: non utique ad qualitatem tribulationum: sed ad certantium uoluntatem, et spem respiciens